
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico di Progetto per la realizzazione dei lavori di demolizione 

del traliccio con antenna radio, relativo plinto in cemento e apparecchiature e utenze elettriche 

connesse (ex Ponte radio della soppressa Autorità Portuale di Olbia e Golfo Aranci) sito in località 

Monte Plebi, Olbia. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale 

l’Avv. Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è 

stata adottata la pianta organica dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nonché la 

successiva delibera di modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica 

apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 2023; 

VISTE le determine del Segretario Generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante 

l’organizzazione funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante 

l’assegnazione del personale alle Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione 

funzionale della Segreteria tecnico operativa di cui alle determine sopra richiamate; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. 

ACF565C. REGISTRO UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 

23.12.2024; 

VISTO il decreto n. 26 del 31 gennaio 2025 con il quale è stato adottato il “Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027” di questa Autorità di Sistema Portuale ed il relativo 

Allegato B recante il Codice di comportamento dei dipendenti; 

 



 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”); 

RICHIAMATO il contratto di locazione stipulato in data 6 giugno 2013 fra la soppressa 

Autorità Portuale di Olbia e Golfo Aranci e il Sig. Maurizio Marrone, esecutore testamentario pro 

tempore degli eredi della defunta Rosso Tommasa, in forza di testamento Pubblico redatto dal 

Notaio Roberto Goveani, il 10.3.2008, rep. 245, avente ad oggetto una porzione di terreno presso 

il monte Plebi di mq, 25 circa per l’installazione di un traliccio con antenna radio, relativo plinto 

in cemento e apparecchiature e utenze elettriche connesse; 

DATO ATTO che con foglio prot. n. 6180 in data 21 luglio 2017 l’Amministrazione ha 

esercitato il recesso ai sensi dell’art. 2 del contratto, con preavviso di mesi 6 (sei) e, pertanto, a far 

data dal 21 gennaio 2018;  

PRESO ATTO che è pendente nanti il Tribunale di Tempio Pausania, una causa avente 

ad oggetto la richiesta di condanna nei confronti di questa Amministrazione al rilascio del fondo 

nonché al pagamento dell’indennità da occupazione sine titulo per tutte le annualità successive 

all’esercizio del diritto di recesso; 

CONSIDERATO che, all’attualità è venuto meno l’interesse pubblico sotteso al 

mantenimento del suddetto traliccio con antenna radio e relativo plinto in cemento, 

apparecchiature e utenze elettriche connesse sito nella località Monte Plebi; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla realizzazione dei lavori di demolizione del 

predetto manufatto al fine di sgomberare l’area; 

PRESO ATTO che è necessario nominare il Responsabile Unico di Progetto per lo 

svolgimento dell’incarico, ai fini della migliore realizzazione dell’intervento pubblico; 

VISTO, in particolare, l’articolo 15 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 rubricato 

“Responsabile Unico di Progetto” (RUP) e dell’Allegato I.2, riguardante i requisiti di 

professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti all'ingegneria e 

all'architettura; 

SENTITO il Segretario Generale in ordine alla proposta di individuazione del 

Responsabile Unico di Progetto nell’Ing. Alessandro Cassitta; 

RITENUTO di conferire l’incarico di RUP all’Ing. Alessandro Cassitta, dipendente di 

ruolo in servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità, in possesso dei requisiti di cui al 

citato articolo 15 ed all’Allegato I.2 del decreto legislativo n. 36/2023, e specificamente: 

1. Abilitazione all’esercizio della professione e relativa formazione professionale; 

2.1 Adeguata esperienza nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in 

termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento, di almeno un anno per i 

contratti di importo inferiore a 1.000.000 di euro; 

2.2 Esperienza nel settore dei contratti di cui all’art. 4 comma 1 Allegato I.2 di almeno 

cinque anni attestata dall'anzianità di servizio maturata. 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 



 

 

SENTITO il Direttore della Direzione Tecnica Nord; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa citate, di: 

1. NOMINARE l’Ing. Alessandro Cassitta, dipendente di ruolo in servizio a tempo indeterminato 

presso questa Autorità, quale Responsabile unico di Progetto (RUP) relativamente all’intervento 

in oggetto; 

2. NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti gli interessati indicati ai punti precedenti. 

3. Il RUP renderà apposita dichiarazione in ordine all’insussistenza di cause di incompatibilità, 

inconferibilità o conflitto di interesse, resa a norma dell’articolo 16 del decreto legislativo n. 

36/2023 e dell’articolo 7 del vigente Codice di comportamento dei dipendenti di questa Autorità; 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL 

                                                                                                                         Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-10T12:26:47+0100
	Ditel Natale


		2025-03-10T12:28:27+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-03-10T11:43:34+0000
	Firma applicativa




